[image: image1.jpg]

          РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

           ХАКАС РЕСПУЛИКАЗЫ                                                     РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

           АFБАН ПИЛТÍРÍ  РАЙОНЫ

             УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН

           ПỸỸР ПИЛТÍРÍ  ААЛ ЧŐБÍ                                                      АДМИНИСТРАЦИЯ

              АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ                                              УСТЬ-БЮРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                от 05.11.2021г.                         с. Усть-Бюр                                   № 47-п

О внесении изменений в постановление № 125-п от 05.10.2015г.
об утверждении муниципальной программы по профилактике
 правонарушений среди несовершеннолетних «Мой мир»
    В целях организации работы, направленной на увеличение эффективности мероприятий по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних и создания условий для реализации личностного и коллективного потенциала представителей несовершеннолетних через организацию пространства возможностей с учетом их интересов и потребностей Администрация Усть-Бюрского сельсовета

  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1.Внести изменения в муниципальную программу по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних «Мой мир» согласно приложению.

         2.Финансирование данной программы осуществлять в пределах сметы расходов Усть-Бюрского сельсовета.

  3. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава

Усть-Бюрского сельсовета                                                                     Е.А. Харитонова
Приложение

к постановлению главы

Усть-Бюрского сельсовета

№ 47-п от 05.11.2021г.
Муниципальная программа

по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних

«Мой мир»

с. Усть-Бюр
2015г.
ПАСПОРТ

муниципальной программы

по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних

«Мой мир»

	Наименование Программы

	муниципальная программа

по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних «Мой мир»

	Ответственный исполнитель
	Администрация Усть-Бюрского сельсовета, МКУ «Усть-Бюрский СДК»

	Цель Программы

	1. Организация работы, направленной на увеличение эффективности мероприятий по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних.

2. Создание условий для реализации личностного и коллективного потенциала представителей несовершеннолетних через организацию пространства возможностей с учетом их интересов и потребностей.

	Задачи Программы
	1. Создание условий для патриотического и духовно-нравственного воспитания интеллектуального, творческого и физического развития детей и подростков.

2. Создание правовых, экономических, организационных условий и гарантий для самореализации личности молодого человека.

3. Формирование у детей и подростков активной жизненной позиции, готовности к участию в общественно-политической жизни страны.

4. Пропаганда здорового образа жизни, развитие массового спорта и туризма.

5. Профилактика безнадзорности, подростковой преступности, наркомании, алкоголизма.

6. Содействие повышению уровня образования и развитию творческого потенциала детей и подростков.

7. Поддержка талантливого, интеллектуально развитого подрастающего поколения.

8. Повышение экологической культуры детей и подростков, ответственности за порядок и чистоту родного села, вовлечение их в благоустройство и озеленение.

9. Оказание помощи в определении профессионального обучения детей и подростков.

	Целевые показатели эффективности Программы
	1. Снижение общего количества зарегистрированных правонарушений среди несовершеннолетних:
2019 год на 1%

2020 год на 1%

2021 год на 1%

2022 год на 1%

2023 год на 1%

2024 год на 1%

2. Увеличение количества мероприятий по повышению уровня правового, культурного, нравственного, спортивного и военно-патриотического воспитания несовершеннолетних:

2019 год на 1%

2020 год на 1%

2021 год на 1%

2022 год на 1%

2023 год на 1%

2024 год на 1%

	Объем и источники

финансирования Программы

	Общий объем финансирования из местного бюджета составляет 227 700 рублей в том числе по годам:

2019 год – 25 400 руб.

2020 год – 30 300 руб.

2021 год – 43 000 руб.

2022 год – 43 000 руб.
2023 год – 43 000 руб.
2024 год – 43 000 руб.

	Ожидаемые социально-экономические результаты реализации Программы
	1. Снижение уровня правонарушений среди несовершеннолетних и детей;

2. Повышение деловой, творческой, спортивной активности;

3. Повышение уровня самоорганизации подрастающего поколения в жизни общества;

4.  Повышение интереса несовершеннолетних к политическим процессам в      стране, регионе, районе;

5. Увеличение числа несовершеннолетних, ведущих здоровый образ жизни;

6. Сокращение числа несовершеннолетних, стремящихся впервые употребить наркотические средства и другие психотропные вещества.

7. Обеспечено поддержание чистоты и порядка на территории села (улицы села, территория, прилегающая к муниципальным учреждениям) в течение лета.

8. Приобщение подрастающего поколения к труду, воспитание социальной активности и трудолюбия.

9. Улучшение качества труда подростков в условиях конкурентной среды.

·

	Приложения
	Приложение 1: Перечень основных мероприятий

Приложение 2: Финансовое обеспечение Программы

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее

решения программными методами
           Одной из самых актуальных и социально значимых задач, стоящих перед нами сегодня, безусловно, является поиск путей снижения роста преступлений среди несовершеннолетних и повышения эффективности их профилактики.

         Необходимость скорейшего решения этой задачи обусловлена не только тем, что в стране продолжает сохраняться достаточно сложная криминогенная обстановка, но, прежде всего тем, что в сферы организованной преступности втягивается все больше и больше   несовершеннолетних, криминальными группировками, созданными подростками, совершаются опасные преступления и число их неуклонно растет. Преступность молодеет и принимает устойчивый рецидивный характер.  А такая криминализация молодежной среды лишает общество перспектив установления в скором будущем социального равновесия и благополучия.

         Наиболее существенной причиной   правонарушений   несовершеннолетних являются недостатки в   их   нравственном   воспитании. Возрастные особенности несовершеннолетних требуют психологически и методически грамотного   подхода   к   этому контингенту.

        Эффективная организация работы по профилактике правонарушений может способствовать снижению негативного влияния указанных факторов на подростка, содействовать воспитанию личности с социально-приемлемым поведением, оказать позитивное воздействие на систему семейных ценностей. Кроме того, вовлечение в профилактическую работу несовершеннолетних, уже находящихся в «группе риска» может способствовать дальнейшему предотвращению социально-опасной деятельности.
       С целью систематизации работы учреждения в области профилактики была создана программа профилактики правонарушений среди несовершеннолетних в МКУ «Усть-Бюрский СДК».
Правовая основа программы

   Правовую основу программы профилактики безнадзорности и правонарушений составляют:

· Конвенция о правах ребенка.

· Конституция РФ

· ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в РФ»

· Семейный кодекс РФ

· Закон РФ «Об образовании»

· ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».
Понятия, употребляемые в работе по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних:

    В соответствии с законодательством Российской Федерации в системе профилактики безнадзорности и правонарушений употребляются следующие основные понятия:

· Несовершеннолетний - лицо, не достигшее возраста восемнадцати лет.

· Безнадзорный – несовершеннолетний, контроль за поведением, которого, отсутствует вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей по его воспитанию, обучению и (или) содержанию со стороны родителей или законных представителей либо должностных лиц.

·  Несовершеннолетний, находящийся в социально опасном положении – лицо в возрасте до 18 лет, которое вследствие безнадзорности или беспризорности находится в обстановке, представляющей опасность для его жизни или здоровья. Либо не отвечающей требованиям к его воспитанию или содержанию, либо совершает правонарушение или антиобщественные действия.

· Дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации – дети, оставшиеся без попечения родителей; дети-инвалиды; дети, имеющие недостатки в психическом и (или) физическом развитии; дети-жертвы вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий; дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев; дети, оказавшиеся в экстремальных условиях; дети – жертвы насилия; дети, находящиеся в специальных учебно-воспитательных учреждениях; дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи.

· Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних - система социальных, правовых, педагогических и иных мер, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних, осуществляемых в совокупности с индивидуальной профилактической работой с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении.

· Правонарушение - родовое понятие, означающее любое деяние, нарушающее какие-либо нормы права, и представляет собой юридический факт, предусматривающий противоправное виновное деяние, совершенное умышленно либо по неосторожности. За правонарушение законом предусматривается соответственно гражданская, административная, дисциплинарная и уголовная ответственность.

· Девиа́нтное поведение — это поведение, отклоняющееся от общепринятых, социально одобряемых, наиболее распространенных и устоявшихся норм в определенных сообществах в определенный период их развития.

2. Основные цели и задачи реализации Программы
Цели Программы:
1. Организация работы, направленной на увеличение эффективности мероприятий по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних.

2. Создание условий для реализации личностного и коллективного потенциала представителей несовершеннолетних через организацию пространства возможностей с учетом их интересов и потребностей.

 Задачи программы:
1. Создание условий для патриотического и духовно-нравственного воспитания интеллектуального, творческого и физического развития детей и подростков.

2. Создание правовых, экономических, организационных условий и гарантий для самореализации личности молодого человека.

3. Формирование у детей и подростков активной жизненной позиции, готовности к участию в общественно-политической жизни страны.

4. Пропаганда здорового образа жизни, развитие массового спорта и туризма.

5. Профилактика безнадзорности, подростковой преступности, наркомании, алкоголизма.

6. Содействие повышению уровня образования и развитию творческого потенциала детей и подростков.

7. Поддержка талантливого, интеллектуально развитого подрастающего поколения.

8. Повышение экологической культуры детей и подростков, ответственности за порядок и чистоту родного села, вовлечение их в благоустройство и озеленение.

Оказание помощи в определении профессионального обучения детей и подростков.
3. Перечень целевых показателей.

	№

п/п
	Наименование целевых индикаторов, показателей
	Ед.

измер.
	2019г
	2020г
	2021г
	2022г
	2023г
	2024г
	итоговое

значение

	1
	Рост численности несовершеннолетних, участвующих в мероприятиях патриотического и духовно-нравственного воспитания
	%
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	30

	2
	Рост численности несовершеннолетних, участвующих в мероприятиях по пропаганде здорового образа жизни, в развитие массового спорта и туризма
	%
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	30

	3
	Рост численности несовершеннолетних, участвующих в мероприятиях по профилактике безнадзорности, подростковой преступности, наркомании, алкоголизма
	%
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	30

	4
	Рост численности несовершеннолетних, участвующих в мероприятиях по повышению экологической культуры детей и подростков, ответственности за порядок и чистоту родного села, вовлечение их в благоустройство и озеленение
	%
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	30

4. Сроки реализации Программы
Срок реализации Программы 2019-2024 годы.
5. Финансовое обеспечение Программы.

Общий объем финансирования из местного бюджета составляет 227 700 рублей в том числе по годам:

2019 год – 25 400 руб.

2020 год – 30 300 руб.

2021 год – 43 000 руб.

2022 год – 43 000 руб.

2023 год – 43 000 руб.
2024 год – 43 000 руб.
Источник финансирования программы – бюджет администрации Усть-Бюрского сельсовета.

        Объем средств может ежегодно уточняться в установленном порядке.
        Финансовое средства, предусмотренные на реализацию мероприятий программы представлены в приложении №2.
6. Ожидаемые социально-экономические результаты реализации Программных мероприятий
      Реализация мероприятий программы позволит:
1.
Снизить уровень правонарушений среди несовершеннолетних и детей;

2.
Повысить деловую, творческую, спортивную активность;

3.
Повысить уровень самоорганизации подрастающего поколения в жизни общества;

4.
 Повысить интерес несовершеннолетних к политическим процессам в стране, регионе, районе;

5.
Увеличить число несовершеннолетних, ведущих здоровый образ жизни;

6.
Сократить число несовершеннолетних, стремящихся впервые употребить наркотические средства и другие психотропные вещества.

7.
Обеспечить поддержание чистоты и порядка на территории села (улицы села, территория, прилегающая к муниципальным учреждениям) в течение лета.

8.
Приобщить подрастающее поколение к труду, воспитание социальной активности и трудолюбия.

9.
Улучшить качества труда подростков в условиях конкурентной среды.

7. Управление программой и механизм ее реализации.
      Организацию, координацию и контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Усть-Бюрского сельсовета, МКУ «Усть-Бюрский СДК». Они же вносят в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий Программы с учетом складывающейся в поселении социально-экономической ситуации.
Приложение №1

к муниципальной программе
по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних

«Мой мир»

Перечень основных мероприятий

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования,

 рублей
	Ответственный
исполнитель

	2019г.
	2020г.
	   2021г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024г.
	всего

	1. Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних

	1.1
	Поддержка одаренных детей
	10000
	15000
	20000
	20000
	20000
	20000
	105000
	Администрация Усть-Бюрского сельсовета, МКУ «Усть-Бюрский СДК»

	1.2
	Мероприятия в сфере физической культуры и спорта
	10200
	3000
	13000
	13000
	13000
	13000
	65200
	Администрация Усть-Бюрского сельсовета, МКУ «Усть-Бюрский СДК», МБОУ Усть-Бюрская СОШ

	1.3
	Мероприятия в области культуры
	5200
	12300
	10000
	10000
	10000
	10000
	57500
	Администрация Усть-Бюрского сельсовета, МКУ «Усть-Бюрский СДК»

	Итого
	25400
	30300
	43000
	43000
	43000
	43000
	227700
	Администрация Усть-Бюрского сельсовета, МКУ «Усть-Бюрский СДК»

	2. Создание условий для патриотического и духовно-нравственного воспитания интеллектуального, творческого и физического развития детей и подростков

	Не требует финансирования
	Администрация Усть-Бюрского сельсовета, МКУ «Усть-Бюрский СДК», МБОУ Усть-Бюрская СОШ

	3. Создание правовых, экономических, организационных условий и гарантий для самореализации личности молодого человека.

	Не требует финансирования
	Администрация Усть-Бюрского сельсовета, МКУ «Усть-Бюрский СДК», МБОУ Усть-Бюрская СОШ

	4. Пропаганда здорового образа жизни, развитие массового спорта и туризма.

	Не требует финансирования
	Администрация Усть-Бюрского сельсовета, МКУ «Усть-Бюрский СДК», МБОУ Усть-Бюрская СОШ

	5. Профилактика безнадзорности, подростковой преступности, наркомании, алкоголизма

	Не требует финансирования
	Администрация Усть-Бюрского сельсовета, МКУ «Усть-Бюрский СДК», МБОУ Усть-Бюрская СОШ

	6. Содействие повышению уровня образования и развитию творческого потенциала детей и подростков

	Не требует финансирования
	Администрация Усть-Бюрского сельсовета, МКУ «Усть-Бюрский СДК», МБОУ Усть-Бюрская СОШ

	7. Поддержка талантливого, интеллектуально развитого подрастающего поколения

	Не требует финансирования
	Администрация Усть-Бюрского сельсовета, МКУ «Усть-Бюрский СДК», МБОУ Усть-Бюрская СОШ

	8. Оказание помощи в определении профессионального обучения детей и подростков

	Не требует финансирования
	Администрация Усть-Бюрского сельсовета, МКУ «Усть-Бюрский СДК», МБОУ Усть-Бюрская СОШ